25 Velence és Savoya Franciaország mellett harcolt a spanyolok ellen Itáliában.

26 Kézirat: oppressae

27 Kézirat: amoliris

28 Kézirat: sopirii

29 Kézirat: sis

30 Ormusz sziget a Perzsa-tengerből az Arab-tengerbe vezető szorosban.

tractae sunt et cladi opportuna; ut vel mediocris communi principum amicorum consilio et societate suscepta et bene prudenterque ducta expeditio lethale iis vulnus afferre et atterere queat, preaesertim si Tuae Serenitatis auxilium, in quo rei ferendae momentum consistit, accedat. Sed cur haec ego apud te, Potentissime Princeps, qui ea me melius comperta et explorata habes, quique rerum occasiones, utrum maturae sint et commodae, aestimare omnium optime nosti, ediscero? Vela itaque adduco, et quod solum restat, mearumque partium est, Deum tutorem et servatorem principum oro, ut Te incolumem triumphantemque in spem et solatium Reipublicae Christianae conservet quam diutissime.

Dabam Londini XVI. [Kal.] Julij MDCXXIV.

2.

London, 1625. január 13.

Rusdorf beszámol Mansfeld hadi készületeiről, a bevetésre kész angol hadisfottáról, a protestáns uralkodók közti szövetség tervéről, Károly hercegnak és a francia királylánynak az eljegyzéséről. Azt ajánlja Bethlennek, hogy mielőbb lépjön közvetlen kapcsolatba I. Jakab királlyal.

Inter omnes Europae principes, Potentissime et Invictissime Heros, Domine Clementissime, nullus hodie reperitur, cuius potentia et virtus majus momentum ac robur ad restituendam in tranquillum et pristinum statum Rempublicam collapsam conferre queat, quam Tuae Serenitatis invicta textera. Proinde etiam requiritur, tuique plurimum interest, ut consiliis et actionibus togatis et bellicis,¹ quibus nostri principes in hac propiore Europa ob praesentem rerum sursum ac deorsum euntium perturbationem occupantur, informeris et certior fias. Hinc fit, ut iterum et quidem hortatu et consilio nonnullorum procerum, ausim pia temeritate Tuam Serenitatem interpellare, et brevem, tanquam in compendiolo, informationem instantium consiliorum et deliberationum in Anglia contexere et vestris oculis subjicere, indicaturus veluti in choro quodam capita tantum et reliqua aliis et prudentioribus succinentibus.

Prioribus meis literis, per Albertum Molnarum transmissis rerum in Anglia faciem prout ea post Caroli principis ex Hispania redditum conversa erat, depinxi, et quae tum consilia agitabantur et ... erant,

perscripsi, tum enim primum mutari² consilia ceperunt, quia Hispanorum fraus et perfidia nullo amplius velo poterat contegi, et rex Jacobus, hujusque filius et regni Ordines indignitatem et sycophantias elusionesque cum honore suo et securitate perferre diutius nequibant, nec fas esse judicabant. Utinam autem maturius, quando prima occasionum pondera urgebant, oculos et mentem aperuissent, et rebus integris, nec in tantum praeconsumtis et attritis melioris causae auxilium et opem parassent periculumque imminens antevenissent. *Sed satius est agnito errore recurrere, quam pergere perperam currere*, ut proverbio dicitur. Ne extra oleas evager, me comprimo et ad rem redeo. Hisce ergo meis literis, Serenissime Princeps, ea consilia obiter perstringam, quae in scenam et theatrum ab Anglis producta esse et tota Europa intuente agi video. Ea duplicis generis sunt, et vel comitis Mansfeldii bellicam expeditionem, vel susceptum matrimonii inter principem Carolum et regis Galliae sororem copulandi colloquium spectant. Duo enim illa numina Mars et Venus omnia principum hodie consilia et actiones dirigunt, universosque Europae oculos et mentes circumducunt, et vel spem emolumentumque his, vel damnum et metum illis spondent et praesagiunt conferuntque.

Quod ad primum attinet, rem insuperabili industria et labore eo perductam esse constat, ut comes Mansfeldius cum exercitu satis potenti, duorum maximorum Galliae et Angliae regum sumptibus et impensis alendo, in procinctu sit, et ex Anglia in hostes explicitis signis et magna felicis successus fiducia progrediatur. Duodecim millia peditum in Anglia lecti et ad bellum mandato et jussu regis evocati nomen militiae, sive volentes, sive nolentes, dare coacti fuerunt. Hic enim regibus Britaniarum mos et jus est, ut quosunque velint ad sacramentum et bellum legere et adigere, possint pro lubitu, nec ulli subditorum fas sit abnuere et defugere. Equites, qui ad numerum trium millium ascendere debent, in Gallia concentriati sub vexillis Imperatoris mandata, quo tendere eos jubeant, praestolantur. Due legiones veteranorum in inferiori Saxonia et Belgio conscripti et delecti florem exercitus constituunt. De his rebus deque proposito suo comes Mansfeldius ipse pluribus ad Serenitatem Tuam scribet. Nam hoc se facturum mihi dixit: tum quoque hic nobilis, qui has desert, cuncta coram plenius enarrabit et exponet. Gallus et Anglus nunc in eo sunt, ut velint cum Germania et aliis Europae principibus consilia communicare, eosque missis nunciis adhortari et obsecrare,

2 Kézirat: mutaris

ne spei libertatis et communis salutis desint, officiantque vel mora, vel excusatione, vel ignavia, vel pravis consiliis et proditione, sed occasione hac prudenter et sine dilatione arrepta, vires opesque socient pro incolumitate propria et pro restitutione sociorum. Anglus praetera, si constitutis stat, et animum non mutat, decrevit regiis in publicum emittendis literis Orbi testatum ire, quam indigne et perfide a rege Hispaniarum³ et ab Imperatore⁴ in omnibus pacis colloquiis circumventus et delusus fuerit, ac proinde certo, confirmato ac praemeditato consilio destinasse Generum suum⁵ et cum eo Germaniam, una in dignitatem et libertatem pristinam vi et justitia armorum, favente divini Numinis auspicio, asserere et reducere. Quos Gallus in Rhatia progressus divertendis et distinendis Austriacorum viribus faciat, quidque ab isto rege in emolumentum et adminiculum communis belli expectari, quantumque rei facilioris modo gerenda momentum a Galli autoritate et societate accedat, hoc aliunde constat et supervacanci laboris est huc repetere. Praeter haec, quae dicta sunt, sciendum est, non contemnendam classem duodecim praetoriis et sexaginta plus minus aliis navibus compositam, in portubus Anglicis paratam expectare, insuper aliam etiam majorem et potentiorem apparatum iri. In quem finem tanta potentia navalis paretur, non quidem vulgo scitur, sed nemo dubitare sapiens et rerum cognitor potest, quin contra Hispanos instruatur. Aliquid egregii sibi ab istis apparatibus Respublica promittere certe potest, si Deus et fortuna ab alto aspirarit, et prudentia ac moderatione res conductae fuerint, ne perversorum praepostera consilia aut hostium astus obstiterint et anteverterint. Denique quod omnium maximum et firmissimum rerum bene gerendarum est: ut sic dicam inter aliquot melioris causae reges et principes (e quorum numero Suecus propter egregium in Rempublicam animum et sponte delatam operam et potestissimas suppetias praeminet primasque meretur) consilia de arcta confederatione agitantur et ultra citroque sociantur et ad deliberandum proponuntur. In tali enim foedere solidissimum unicum consistit fundamentum, cui tuto inniti potest, quisquis rem Evangelicam pristino flori et decori restituere desiderat. Faxit vero Deus, ut haec consilia successum sortiantur, et vota nostra, qui operas contribuimus et quantum possumus pro virili circum adnitimur, rata sint.

3 IV. Fülöp (1605-1665) 1621-től Spanyolország királya.

4 II. Ferdinánd (1578-1637) 1618-tól magyar király, 1619-től német-római császár.

5 Pfalzi Frigyes

Ad alterum mearum caput accedo, quod colloquium matrimonii inter Angliam et Galliam coeptum attinet, jam eo usque res promota est, ut conditiones et leges pactorum connubialium ab utroque et Galliae et Britanniarum rege signataeque sint, et munera arrhaque in pignus et certitudinem conventus ab utraque parte data et accepta. Hinc factum est, ut ignibus festis et tormentorum fulminatione aliisque publicis solemnitatibus laetitia et gaudium, quod ad utramque gentem inde redundat, declaratum fuerit. Propterea Buckinghamius,⁶ regii favoris promus condus cum selecto juvenum procerum flore et magnifico apparatu iter in Galliam apparat et adconcinnat, ut illinc deducat in Britanniam implexus sponsi regiam sponsam! In matrimonii colloquio, quod Anglus cum Hispano per multos annos cum magno Reipublicae dispendio habuit, similia quidem vidimus: attamen in hoc fulcimur firmiori spe et conubium brevi consumtum iri persuademur. Nam sejuncta sunt *Mirrae* et *silvam fluenta*⁷ aliudque sonare solet *cornix Gallica*,⁸ aliud *noctua Hispanica*.

Quae cum ita sint, Serenissime Princeps, nihil aliud ad rei summam restat magisque bonarum partium studiosi expectunt et optant, quam ut Serenitas Tua cum rege Britanniarum et hujus filio, principe Carolo in firmae amicitiae foederisque concordis societatem conveniat et coalescat. Si enim hacc vota Deus approbat et perficit, certi sumus eum constituisse Rempublicam oppressam, conjunctis regum et principum viribus ex squalore in pristinum florem asserere et redintegrare. Quomodo autem res exordienda et instituenda sit, ut Tua Serenitas et rex Britanniarum caeterique⁹ principes socii in foedus et indissolubilem¹⁰ animorum et consiliorum viriumque nexum coeant et conspirent, in eo laborandum et omne studium ponendum est. Ad felix faustumque auspicium et ad viam praemuniendam valde conduceret, si Te, Gloriosissime Princeps, orare audcremus, ut captata occasione per literas regem Britanniarum, omnium

6 Buckingham, Georg Villiers herceg (1592-1628) I. Jakab és I. Károly kegyence. Kétszer oszlatták fel a Parlamentet amiatt, mert vádat emeltek ellené — vörös Rusdorf beszámolóját (32.).

7 Utalás Myrrha mitológiai történetére. Cinyras ciprusi király leánya volt, aki myrrhafává változott. E fa nedve vagy magától cseppeg, vagy a fa megfúrásának a hatására.

8 Kézirat: Gallico

9 Kézirat: caeterisque

10 Kézirat: indissolubitem

Europae principum aetate annisque regnandi primum, primus compellare et studium benevolentiamque tuam offerre, atque eo modo veluti dextram amorisque pignus porrigerere dignareris. Quin hoc maximum certissimumque momentum et instar primi gradus ad amicitiam mutuamque necessitudinem inter Serenitatem Tuam et hoc regnum sanciendam futurum sit, rerum in his oris periti haud quanquam dubitant.

Votum secundet, qui potest, nostrum Deus rebusque lassis adsit!

Hacc apud Te, Potentissime Princeps, tam libere deponere, tum affectus in bonum publicum propensus, tum amicorum hortatus impulit: veniam vero si quid temeritate pia peccavero, humillime peto, qui vota precesque pro diutina incolumitate tua et felici ac victorioso regimine ad Deum concipio et fundo.

Dabam Londini Idus Januarii MDCXXV.

3.

London, 1625. március 27.

Rusdorf tudatja I. Jakab király halálát és Károly herceg trónra lépését. Javasolja, hogy Bethlen ezeket az alkalmakat kihasználva írjon Károlynak, mivel így közvetlen tudomást szerezhetne annak politikai terveiről.

Principum et regum exitus, Serenissime et Invictissime Heros, principibus et regibus in primis prescribere et significare decet; cum enim plerumque obitus regentum et principum consiliorum et temporum mutationes inveniant et sub novo successore forma imperii, consulta et actiones innovari¹ soleant: interest regum et principum, quorum regna conversiones rerum contingere consueverunt, ut quam maturrime talium mutationum certiores reddantur, quo possint maturrime praecipere et constituere, quae Reipublicae commodo et saluti esse judicaverint. Quae cum ita sint, officii mei rationem a me exigere existimavi, ut hisve literis Tuac Serenitati significarem, Jacobum, regem Magnae Britanniae, XXVII die Martii seu VI Aprilis secundum Gregoriani Calendarii computationem [Romanis VI² Kal. April.], paulo ante meridiem, intra undecimam et duodecimam horam, sicuti nos numerare amamus, absoluto

1 Kézirat: inovari

2 Kézirat: VII

vitae cursu, ex hoc aerumnoso³ rerum mortali ergastulo ad superos beatorum sedes placida morte, quam febris tertiana, suffocationibus et aliorum morborum symptomatibus aucta maturavit, a Deo avocatum fuisse. Statim post efflatam et origini⁴ suae redditam animam, eodem die Carolus unicus demortui regis filius, rex Magnae Britanniae, Franciae et Hiberniae consalutatus, et per praecones ac caduceatores renunciatus, unanimique populi applausu⁵ susceptus est ita, ut vere canere possimus:

Occubuit Phoebus, sed nox est nulla secuta.

Altero die proceres regni et primarii ministri in manus novi regis, sicuti moris est, officia sua deposuerunt et consignarunt, quae tamen subito praestito consueto fidelitatis juramento, iterum confirmata habuerunt, et exercere possunt, vel ad certum tempus, quamdiu regis defuncti cadaver supra terram existit, non deductis exequiarum solemnis, quae ante septem hebdomadum spatium fieri nequeunt, vel continenter, prout novo regi placuerit, quod post coronationem, quae justis peractis instituetur, cognoscetur. Quod nostrum nunc est, cum omnibus melioris causae studiosis ex intimo animo novo regi bona verba accinimus, coelestem potestatem, regum tutricem et rectricem comprecati, ut auxilio et numine suo ei adsit, bona consilia suggerat, ejus voluntatis ad salutaria amplectenda et auscultanda flectat, et felicia auspicia, successus et eventus praestet. *Deus enim salutem regibus dat et facit, ut oculus videat et auris audiat,*⁶ sicut Sacra Scriptura nos docet. Si hoc votum benignus ille rerum et regnorum conditor et dispositor secundat, nulli dubitamus, quin hujus novi regis imperium non modo rebus afflictis Reipublicae Christianae eam, quam desiderant et expectant opem et in melius mutationem allaturum; sed etiam amicis summo solatio, hostibus terrori, subditis tutelae, sibi ipsi gaudio et honori futurum sit. Ut autem rex Carolus auspicato principio regiminis susceptionem imbueret, et praecaram sui opinionem concitaret et confirmaret, nihil prius habuit, quam consilium de convocandis comitiis habere, ut cum bona Ordinum gratia et communicato cum ipsis consilio res regni ordinaret et stabiliret. Deinde ne amicitia et necessitudo, quae cum vicinis et protestantibus regibus ac principibus regno Angliae

3 Kézirat: arumnoso

4 Kézirat: origine

5 Kézirat: applausa

6 Zsoltárok könyve 143:10

intercedit, aliquid pateretur damni et incommodi ex mutatione, aut incopta negotia conturbarentur, ad omnes principes, apud quos legatos et ministros defunctus rex vel habet, vel habuit et missit, scripsit, eisque mortem patris et suam in regnum et jura paterna successionem significavit, non minore quam genitor studio inchoatas et probatas cum ipsis amicitias colitum se promittens. Nam inter caetera decedentis bona, amicitiae quoque successionem se affectasse, et familiaritatis a patre cultae haereditatem adiisse dicit. Caetera, quae ad felicia regni auspicia et ad stabiendum imperium pertinent, cum temporis cursu pedetentim, ut conveniet rebus praesentibus, expetuntur.

Hac ideo ad Te, Serenissime Princeps, prescribere ausus sum, tum ut mortis regis Jacobi, et successionis Caroli certior fieres, tum ut captata occasione a congratulandi et contolendi officio, veteri et usitato inter magnos principes more, vel ad novum regem scribere vel nuncium mittere, prout e re tua judicaveris, posses. Isto modo non solum ad arctiorem amicitiam, cum rege Carolo sanciendam et ad spem futuri foederis portam tibi aperies, sed etiam percontaberis verum in his regionibus rerum statum, et cognosces de plano, quid tibi de hoc rege ejusque amicitia polliceri possis. Eadem occasione cuncta, quae inter Protestantes reges et principes agitantur, consilia perdisces, facultatemque nancisceris⁷ ea monere, urgere et postulare, quae e re visa fuerint: quamvis etiam nihil etiam ab ipsis principibus omissum iri, quod Te, tam potentem Evangelicae rei defensorem et patronum concernere queat. Quin vero hoc officium congratulationis acceptum et instar tesserae summae benevolentiae inter Serenitatem Tuam et regem Angliae coaliturae sit futurum, nemo prudens, indolis et animi Caroli gnarus, rerumque instantium peritus dubitare potest, et ego ex evidentissimis notis colligo. Quemadmodum autem, Serenissime Princeps, Te reverenter rogo, ut hanc meam temeritatem, a pio et sincero in Rempublicam et tuum emolumentum zelo prosectam, clementissimo vultu adspicere velis, ita Deum veneror, ut Serenitatem Tuam in solarium et defensionem Christiani Orbis et in terrorem et exitium hostium diutissime florentem semperque triumphantem conservet.

Dabam Londini VI Kal. Aprilis MDCXXV.

4.
Salisbury, 1625. október 26.

Rusdorf megköszöni Bethlen Gábor válaszát, amelyet megmutatott I. Károlynak is. Mindketten lelkesen olvasták. Károly tárgyalásokat kezd Hágában Buckingham útján Frigyes cseh királlyal a protestáns fejedelmek szövetségbe tömörítéséről. Rusdorf végigveszi a számba jöhető uralkodókat: Bethlent, a dán és a svéd királyt. Franciaország csak titokban csatlakozna ehhez a szövetséghez. Az angol hajóhad számszerű jellemzése.

Literac, quas ad me, Serenissime ac Potentissime Princeps, scribere dignatus es, mihi perpetuum excelsi et regii tui in me favoris et clementiae testimonium sunt: illas humili obsequio et devotione excepi et religioso labro deosculatus sum. Nostrarum nunc partium est, cognita Serenitatis Tuac voluntate et mandatis, ea agere et confidere, quae nostra fidelitas ac debita observantia a nobis flagitat, et in Reipublicae emolumendum tendere scimus. *Quanto quis diligentius obsequitur, tanto majorem gratiam obtinebit*, inquit Aristoteles.

Ex eo tempore, quo rex Carolus regni gubernacula suscepit, occasionem saepius habui cum ipso de Serenitatis Tuac egregio et magnanimo rem Christianam et meliorem causam promovendi animo, de sincero item luculentis testimoniis probato et Serenissimo regi Friderico exhibito adfectu et studio colloquendi et commemorandi.¹ Nuper etiam literas Tuac Serenitatis ad me scriptas legendas et inspiciendas dedi. Illas legit ac re legit et manum ac sigilla diligenter inspexit, denique quam varia de rebus, forma regiminis, de magnitudine et commoditate regionum, deque ingenio ac studiis oblectationibusque Tuac Serenitatis percontatus est: omnia ea, quae ego balbutienti et rudi lingua percensere potui, oppido² grata sibi et jucunda auditu esse, seque ea magna cum animi voluptate intelligere ac confidere respondit, Tuac Serenitati caeterisque bonarum partium principibus satis compertum esse cum quanta sincera contentione et labore ac sedulitate, Rei publicae Christianae collapsae statum in pristinam libertatem reponere pro virili annitatur: proinde neminem fore,

1 Ismeretes Rusdorf nem sokkal korábban (1625. október 13/3) átadott memoire-ja az angol királyhoz, amelyben felhívta a figyelmet Bethlen Gáborra (MARCZALI Henrik: Újabb regesták a külföldi levéltárakból. Történelmi Tár 1879. 549).

2 Kézirat: oppida

qui de suo candore et constanti proposito dubitare queat, cum hanc suam voluntatem tot indicis et testimoniis, tot actionibus, totque inceptis et factis declaraverit, et quotidie magis ac magis declaratum est. Et sanc hujus regis intentio et animi propositum talia sunt, ut ea meliora ne optari quidem possint, modo conductio et pertractatio consiliorum robustior et per experientiam firmior ac prudentior accedat, et ipse a domesticis susurribus sibi caveat, nec uni potentiori regimen sui indulget: tum de felici successu vix dubitandum est. Prima consiliorum bona sunt et solida: si hoc pede pergitur, et quod incepsum est ac promissum, absolvitur et adimpletur, rem factam habemus. Primo enim foedus offensivum et defensivum, ut vulgo vocant, in quindecim annos cum vicinis Batavis, aeternis Hispani hostibus percussit, et restitutionem Friederici, sui affinis conjunctis viribus et potentibus armis procurandam in se recepit, nec a bello desisturum promisit, donec Austriacorum exturgescens et omnia consumens potentia in ordinem redigatur, et pax secura Orbi Christianae parta sit. Deinde nunc in eo est, ut consilium capiat, quomodo quibusque persuasionibus Danus, Succus et alii amici in foedus illud, missis internuciis pertrahi queant, ea de causa ducem Buxinghamum, suorum ministrorum primum, in cuius sinum omnem consiliorum et arcanorum curam deponere, cuique ac totum ipsem regendum praebere solet, Hagam misit, ut cum rege Bohemiae et Confoederatis Belgii Ordinibus deliberet et rationem ineat, quomodo caeteri ad conjunctionem animorum et virium permoveri et adduci queant. In ista deliberatione et congressu Tuac Serenitatis non oblivisetur. Diligenter enim monui, ut Tui, tanquam Principis, qui ad rei summam plus quam ullus in Europa regum possit, digna habeatur ratio. Ad haec Dano avunculo ingentem pecuniae vim repraesentari curat, et Mansfeldio, qui cum copiis ad Danum se contulit, sub ejus auspiciis deinceps militaturus, stipendia solvere pergit, Succum quoque, cuius legatum summo honore affectum ante mensem a se dimisit, ad societatem belli evocare et propositis in medium acquis conditionibus inflammare et accendere in animum induxit. Denique classem potentem et vere regiam ante mensem ferme, ad Hispaniac oras depraedandas, infestandas et intercipiendas emisit. Licet haec omnia successum speratum non obtineant, nec ea, quo dicta sunt modo feliciter persificantur, quod omen Deus averruncet, tamen constantem se mansurum et reparatis viribus et animis in semel coepito proposito

firmiter progressurum; se enim ex conscientia obligatum, et hoc sibi a Patre in supremis mandatum fuisse, saepius mihi et aliis regio ore affirmavit.

Hae sunt, Serenissime Princeps, actiones regis Brittaniarum, a quibus si abessent morae³ et hæsitationes, et adesset consiliorum ardenter maturiorque et excussior cura, ultra votum beati essemus.

Quod Gallum attinet, quamvis sperandum non sit, ut nomen in foedus inter Protestantes reges sancitum palam det, et tabulis subscribat, propter respectum Papæ et aliarum considerationum; tamen ejus amicitia qualiscunque multum utilitatis rebus confederatorum conferre potest: ideo hoc saltem tentandum est, ut permovereatur ad contribuendam aliquam simbolam clam et sub axilla, ut aiunt, quoniam aperte amicus et socius esse non audet. Fatendum quidem est, haud⁴ pauca a Gallis committi, quæ vix aequo animo ferri concoquique possint, attamen tanti momenti ea non sunt, ut Foederati Galliam suis conatibus manifeste inimicam et oppugnaticem futuram timere cum ratione debeat.

Cassis regis Caroli cum in altum progrederetur, divisa fuit in tria agmina, primum Thalassiarcae seu Praefecti et Imperatoris fuit in quatuor legiones distributum, naves triginta numerabat, naviculatores MMCCCCIII, milites MMMMXCIII. Secundum Legati Thalassiarcae continebat tribus legionibus MMMXVIII. classiarios, MDCCLXV nautas et viginti novem naves. Tertium habebat tres legiones, MMMVIII epibatarum et MDCCCXXXIII naviculatorum in viginti novem navibus. Tormentis, pulvere, pyro, armis et aliis ad bellum necessariis, commeatu idoneo et sufficienti cunctæ naves erant oppido bene provisæ. Nam rex ipse Plymouth excurserat, ut omnia praesens maturaret, urgeret et tanto melius et citius in ordine ex apparatu videret. Nisi enim rex eō venisset, et emendari festina diligentia jussisset,⁵ quæ per moram et negligentiam fuerunt male acta, classis vela nondum fecisset. *Nam actores absentium, quibus res longinqua committitur, tanquam soluti legibus vivunt: quoniam procul positis nullus dominorum terror incutitur.* (Symmach.)

— — — ursit praesentia Turni. (Virgil.)⁶

3 Kézirat: more

4 Kézirat: hauc

5 Kézirat: jussisset

6 Vergilius: Aeneis IX:73 (urget)

Haec pauca actionibus et consiliis regis Caroli ad Serenitatem Tuam scribere volui, submisce rogans, ut meam, si peccavi importuno officio, temeritatem ex nimio in Rem publicam et tuam calore profectam benigne interpreteris. Ego Deum supplex semper venerabor, ut Te principum herorum florem et unionem sospitem virentemque conservet diu in solatium, fulcrum et remedium concussi et afflicti Christiani Orbis.

Dabam Salisburii in Anglia VII. Kal. Novbris MDCXXV.

5.

Kingston, 1625. november 13.

Rusdorf tudatja Bethlennel, hogy Brandenburgi Katalinnal való eljegyzésének hírét örömmel fogadta az angol királyi udvar, különösen I. Károly király, akivel Bethlen a házasság révén rokoni kapcsolatba fog kerülni.

Scio, Serenissime ac Potentissime Princeps, in leges modestiac peccare cum, qui sacras principum occupationes intempestivis compellationibus interturbat, cum tamen res grata et digna nunciari et referri potest, magis peccatur silentio, quam oratione. Hinc fit, ut his inconditis, sed officiosis literis Tuam Serenitatem ausim interpellare significaturus, quam grato et lacto sensu Rex Britaniarum perceperit nuncium illum, quo informabatur, Te cum Serenissimi Electoris Brandenburgii¹ sorore² matrimonium contracturum. Cum enim inter alia referrem, quae Serenitatis Tuac legati, nuptiarum poscendarum conciliandarumque causa missi effe- cissent Berlini et rem factam sponsamque pactam esse dicerem: hic nuncius, inquit rex, mihi gratissimus est, et cum magna voluptate illum excipio; ante omnia sincero animi affectu adgaudeo et congratulor; vellem jam nuptias peractas esse et virginem sponsam in thalamos et domum deductam.

Non minus caeteri³ hujus regni proceres, quod religiosa fide affirmo, ardentibus votis et summa hilaritate bona verba acclamat et illud tam auspicatum conjugium, unde Respublica Christiana afflita permagnum

1 Kézirat: Serenissimis Electoris Brandenburgiis

2 Brandenburgi Katalin György Vilmos választófejedelemlégye 1626. március 2-án kelt egybe Bethlen Gáborral.

3 Kézirat: caeteris

sentiet emolumentum et incrementum, quam citissime consummatum videre exoptant. Non inter ultimas principis laudes numerandum est, si exteri⁴ et remoti ipsi fausta adprecantur et declarant applausu et fremitu amorem et existimationem, qua eum colunt et venerantur. Nihil autem est, quod ad gloriam et decus majus addat incrementum, aut magis aestimare faciat principem apud suos et caeteros, quam adsumta *Fortunae fastigio consentiens et aequa conjux:* (Plin. Paneg.) nihil majorem splendorem et gratiam parit, quam digna et multorum principum cognitioni innixa affinitas et necessitudo: nihil magis commendat principem subditis, nihil Reipublicae utilius contingere potest, quam conjux aequalis dignitatis, paris voluntatis ejusdem, quod omnium maximum est concordiae vinculum, religionis.

Héper megíszté gínetai szótéria

Hótan güné prosz avdra mé dikhosztaté (Eurip. Medea)

Quae maxima salus est conjugii

Quando conjux a marito non dissidet.

inquit ille. Haec pauca ad Serenitatem Tuam perscribere prae sumsi, ut scires, cum quanto applausu et approbatione rex Angliae gloriosum illud tuum propositum in ducenda Electoris Brandenburgici sorore approbet, et gaudeat Te in ipsis quoque cognitionem venire et transire. Interest enim principi, qui ad famam et Reipublicac utilitatem omnia sua dirigit, scire et exploratum habere, quid alii principes et reges de se, deque suis amoribus, actionibus et consiliis tam domesticis quam publicis sentiant et judicent, et an gratum cum dignumque aestiment ipsorum affinitate et necessitudine. Hoc ut luculento indicio constaret, et cognoscere posses regem Britanniarum sibi gloriae ducere, Te, tantum principem in necessitudinem et cognitionem suam convenire, mihi silendum esse non putavi, devote contendens, ut pro magnanima tua benevolentia hanc officii mei importunitatem benigne et clementer interpretari et in bonam partem accipere velis. Illa enim proficiscitur ex devoto et pleno fidelis obsequii animo, quo heroicas et coelestes tuas virtutes adoro, Teque divinitus in Reipublicac Christianae solarium, fulcrum et

reparationem destinari ac reservari auguror et praedico Deum supplex
venerans, ut Te, Princeps Fortissime, cum florentissima et inclyta pro-
sapia quam diutissime incolumem sospitemque servet.

Dabam⁵ Kinigstonii in Anglia Id. Novembris MDCXXV.

6.

London, 1626. december 3.

*Rusdorf részletesen beszámol I. Károly belpolitikai gondjairól. Ez ma-
gyarázza, hogy Bethlen követe, Quad olyan sokáig időzött Angliában, és
egyelőre még nem kaphatta meg a remélt segítséget.*

*Rusdorf azt ajánlja a fejedelemnek, hogy küldje el Bethlen Pétert
Angliába, és igyekezzen megnyerni a canterbury-i érsek kegyeit is.*

Ratio officii mei, Screnissime ac Potentissime Princeps, et debitum in
Tuam Serenitatem obsequium et cultus me monent, ne negligam hanc,
quae se commodum offert, redeunte nobilissimo viro, Quadio,¹ legato
vestro, occasionem referendi aliquid ad te de publico in Anglia rerum
statu; cum potissimum in finem ut non solum cognoscas, quo loco res sint
in hac ultima parte Europae, ad quam tot principes oculos suos attollunt,
sed etiam ut cognitis causis aquiore animo seras, quod legatus Tuac
Serenitatis tam diu hic detentus fuerit, nec tamen cam, quae rerum
praesentium necessitati conveniebat, quamque magnanima Tua
generositas et petitio mercabant, reportet satisfactionem. Serenissimo regi
Carolo animus et voluntas Tuac Serenitati aliisque confederatis princi-
pibus in cunctis iis, quae ad Reipublicae curam spectant, satisfaciendi,
promtissimus et inclinatissimus non deest; illum ardentि cupiditate in-
censum omnibus modis cupere complere, effectaque dare ea, quae a se
expectantur, secumque pacta sunt, pro melioris causae et religionis resti-
tutione novimus: hinc ipsum indignari² compertum habemus, quod Tuac
Serenitatis legatum non potuerit, rebus omnibus ad unquem et ex voto
expeditis, remittere. Quam plurimae difficultates et incommoda ex impro-

5 Kézirat: Dabum

1 Quadt, Matthias a német katonák kapitánya Bethlen Gábor udvarában. Korábban a jägerdorfi herceg szolgálatában állt. 1626-ban Bethlen követe volt a protestáns nyugat-európai hatalmakhoz.

2 Kézirat: indignaris

viso enata et quotidie nova emergentia suppullulantia,³ quac non nisi cum temporis et morae⁴ patientia possunt vinci et recidi, circumvallant bonum principem. Hinc fit, ut quod maximum malorum est, adminicula, quibus juvare debet amicos et belli socios, vel non sint tam cito in promtu, vel parata evadant difficiliora, propter domesticam cum subditis sollicitudinem. Primordia regni quidem auspiciatissima habuit, sed in administrationem operosam et infinitis jam tum molestiis et aerumnis perplexam et irrelictam⁵ successit, quam statim majores difficultates, perturbationes, onera et sumtus exceperunt et aggravarunt. Nam regnum a patre relictum invenit multis et magnis incommoditatibus pressum, aerarium exhaustum, redditus⁶ diminutos, aere alieno fiscum laborantem, legationibus, conventionum evanidarum tractatibus, largitionibus tam publicis quam privatis ingentes auri thesauros profusos. Ut ex multis pauca delibem, in solum matrimonii cum Hispano per novem annos incassum tractati et ambiti colloquium, in legationes ea de causa missas, in iter principis Caroli in Hispaniam, in xenia apophoreta et similia donaria ibi collata, intra quinquennium ultra tricies septies centena millia aurorum projecta fuerunt, in Mansfeldii expeditionem septies centena millia aurorum plus minus impensa sunt. Adhaec rex Jacobus ex pactis obligabatur alcere Batavis regio sumtu per biennium sex millia peditum auxiliiorum: haec a rege Carolo tanquam successore erant adimplenda et perficienda. Deinde reperit varia compositionum colloquia incredibili labore et sumtu per multos annos frustra et cum labore honoris ac detimento boni publici instituta et reciprocata, paulo ante mortem patris erupta et dissoluta, et ad nihilum redacta, tanquam poma fugacia⁷ Palestinae. Reliquit porro pater Jacobus filio amicitiam cum Hispano, suspectam et simulatam; cum Gallo matrimonii conventionem susceptam; potentissimae classis apparatus inchoatos nec dimidio finitos; amicos vicinos et socios principes ubique attritos et opis egentes: talem rerum vultum invenit Carolus, cum diadema ad se devolutum assumeret. Verum

3 Kézirat: suppullantia

4 Kézirat: more

5 Kézirat: irrelitam

6 Kézirat: reditus

7 Utalás Tantalosz mítoszára, aki az Alvilágban étlen-szomjan bűnhődik, nem érvén el a föléje függesztett ételt.

non tam cito auspicatus erat gubernationem, extemplo,⁸ sicut fit in novo regno, novae et majores difficultates et onera, quasi uno impetu irruerunt, tanquam

— aggeribus raptis cum spumeus amnis
Exiit, oppositasque evicit gurgite moles.⁹

Nam non solum ad ea praestanda et continuanda, ad quae pater obligatus erat, ex successionis lege tenebatur, sed insuper novas impensas facere, et multa alia subire onera atque molestias, necessitas temporis cum coegerit: in exsequias patris, et quae inde dependebant, ducenta¹⁰ et quadraginta ad minimum millia aureorum testificandae pietatis ergo profudit, non minus duae illae pomposae legationes in Galliam et Bataviam per Buxinghamum, duorum regum delicium, obitae constituerunt. Ne dicam jam de aliis legationibus, de matrimonii et nuptiarum solemnibus, de Reginae receptione et in thalamum deductione, de sumtibus inaugurationis et similibus aliis. Quantum excipiendis et publico sumtu alendis ac munerandis tot oratoribus, qui novo regi matrimonium et successionem congratulatum et patris mortem planctum venerunt, insumtum quis dicat? classis centum navibus instructa superiori anno emissa, vicies quinques centena plus minus millia aureorum constituit; Dano in singulos menses, licet vix tres adhuc soluti sint, centum millia aureorum condicta et perscripta sunt: præterea Mansfeldio non nihil pecuniae nuper solutum et adnumeratum fuit. Adhaec Hispano bellum illatum, apparatus in offensionem et defensionem terra marique facti et faciendi, alia etiam classis hoc anno emissa, foedus item cum Batavis et Dano percussum et sexcenta talia ineffabilium molestiarum et infinitorum sumtuum causae fuerunt. Non omittendum est, quod cum Gallo controversiae et dissensiones de commerciis de reginac familia ordinanda, de pontificiis clementius habendis, deque aliis rebus quotidie interveniant; multis juriis¹¹ et contentionibus ultro citroque tanquam serra, quae reciprocatur, inter amborum regnorum ministros disceptatis et extractis, Galli in domo reginac servientes, quorum insolentia nimis crescere et intolerabilis esse judicabatur, regno et aula discedere jussi fuerunt, salariis tam solutis et muncribus insuper additis

⁸ Kézirat: ex templo

⁹ Vergilius: Aeneis II:496-497.

¹⁰ Kézirat: ducenda

¹¹ Kézirat: gurgis

affecti (in quae plus quam ducenta sexaginta millia aureorum impensa dicuntur). Hoc facto oleum igni affusum est, et majores ac inexplicabiles molestiac, quibus rex et regnum magis ac magis involvitur, excitatae sunt. Cum Bassompetro,¹² qui nuper legatus ad componenda haec dissidia e Gallia missus erat, aliquid transactum est, sed non integre, non perfecte: atque ita altercationes istae adhuc durant et vigent, regique Carolo caeteras curas et sollicitudines geminant et exaugent. Accedit porro tanquam ad cumulum occupationum et sumtuum, clades, quam Danus nuper infelici Marte cum Tillio¹³ congressus, passus fuit. Nam illi a nepote rege succurrentum est: eum in finem¹⁴ pecunia et sex millia peditum transmittentur et alentur. His oneribus et incommodis sumtibusque opulentum hoc regnum praegravatum est. Non infitias vero ire possumus, quin multa ex iis, quae dicta sunt, potuissent omitti aut saltem differri, si fati benignitas solidiora et felicia consilia suggestisset. Quaedam etiam viribus et ingenio altiora esse suscepta et tentata non abnuimus: nihilominus tamen regnum hoc cunctis illis inceptis et oneribus suisser ferendo, seque a difficultatibus circumstantibus explicare potuisset; nisi inopina Dei ira, majus tetriusque malum in ipsa viscera subrepisset invaluablemque, cuius haec causa, ortus et progressus fuit. Habent reges Angliae ab antiquo in more, ut quanto indigeant pecuniis, et vel in bellum, vel in aliam rem arduam sumtus necessarios parare velint, Comitia Regni, quae Parliamentum vocant, in duas domos¹⁵ (sic vocant senacula:) superiorem, quae proceres cum episcopis et praesulibus, et inferiorem, quae urbium et provinciarum municipalium delectos complectatur, divisum, convocent, et Ordines nomine totius regni congregatos de subsidijs, sic enim nominant collationes pecuniarias, interpellent. Vicissim populus et Ordines hoc beneficio et privilegio gaudent, ut, si quae habeant gravamina, ea in his comitiis proponere, remedia querere, et liberrime de omnibus rebus patriam concernentibus sententiam dicere possint. Hinc saepius fit, sicut in aliis quoque regnis, ut populus non tam

12 Bassompierre, François de (1579-1646) francia marsal. 1621-ben rendkívüli követ volt Madridban.

13 Tilly, Johann (1559-1632) a spanyol hadseregen kezdté katonai pályafutását. 1600-ban alezredesként Magyarországon a török ellen harcolt, 1605-ben Magyaróvár parancsnoka volt. A harminc éves háborúban a katolikus Liga seregeinek a fővezére volt.

14 Kézirat: cum in finem

15 Kézirat: homos

cito consentiat ad subsidiorum contributionem, nisi sibi quoque satisfactum et prospectum prius videat. Rex igitur Carolus majorum vestigia secutus, et ordinarium consuetumque callem cogendorum nummorum ire volens, statim initio regni sui comitia edixit; sed quae tunc propter ingruentem et late serpentem luem diu continuari et ad finem perduci non poterant. Ordines tum in signum promptae benevolentiae et in felix faustumque regni auspicium, loco coronarii, duo subsidia, hoc est octingenta plus minus millia aureorum, ultiro obtulerunt et bona dederunt. Paulo post altera comitia indicuntur, et Oxoniae celebrantur, ibi rex expositis, in quibus se et totam Rempublicam Christianam¹⁶ videat versari angustiis et necessitatibus subsidia pecuniaria, quibus amicis opem suam implorantibus adesse, et bellum contra Hispanum, communem hostem cum gloria et felici successu gerere possit, flagitavit.

Ordines inferioris domus Parliamenti, penes quos est in concendendis subsidiis major numerus, potestas et auctoritas, statim expetunt¹⁷ conqueri de praeponstra et perversa imprudentique rerum regni administratione, in Buckinghamum, Ganymedem¹⁸ et delicium regii favoris, omnem culpam coniicientes, cum unicum esse noxam et pestem Reipublicae, omnium consiliorum et deliberationum scopulum et naufragium. In regni aliarumque rerum publica administratione et cura nihil cum fundamento et ratione fieri, sed omnia ex solo illius arbitrio et impetu regi; cum gratia et potentia, qua apud Regem polleat, abuti, et in perniciem patriae uti; hactenus tot ac tanta subsidia, quae quadragies centena millia aureorum excedant, per Ordines in communis causae opem et solatium soluta fuisse; nihil tamen isto ingenti aere egregii¹⁹ susceptum, minus factum apparere; sed domi et foris omnia in pejus ruere: pecuniam enim in Reipublicae oppressae et amicorum bello afflictorum auxilium destinatam ac contributam in privatos usus et ex libidine istius hominis insumi et expendi; idem quoque futurum esse, si vel nunc, vel deinceps aliquid contribuerint: non enim meliora speranda, sed deteriora timenda, quamdiu iste ignavis rerum clavum tenuerit, et apud Regem insolenti potentia praepolluerit. Britannus qua populi nimia presumtione et li-

16 Kézirat: Christianum

17 Kézirat: experunt

18 Ganümédesz a görög mitológia szerint Trósz király fia volt, akit az istenek az égbe ragadtak és Zeusz pohárnochává tettek.

19 Kézirat: egrgii

centia regimen ipsius acerbius perstringentis offensus, qua amore in Buckinghamum aliisque causis motus comitiare infecta dissolvit, Ordinibus domum redire jussis. Interea dum interstitium rebus datur et sperantur mora evanitura odia; contigerunt multa domi forisque, quae offensionem contra Buckinghamum potius accenderant, quam minuerant, videlicet infelix successus classis in Hispaniam expeditae, ducis Sobizii²⁰ in Gallia clades navibus Anglicis acceleratae, Rupellanorum²¹ res per consilia intervenientium²² et se ingerentium ministrorum in arctum redactae, mercatorum Anglorum bona variis in locis impedita, et similia talia, quicquid enim mali acciderat, Buckinghamio imputabatur, tanquam causae et origini. At Britannus necessitates suas et indigentiam in dies augeri, et amicos subinde promissa auxilia exigere et fidem suam obtestari, nullumque alium superesse remedium sistendis et curandis malis, quam novam comitiorum inductionem animadvertis, iterum conventum Ordinum coegit, omnibus modis sedulo annixus, et in id unice intentus, ut sepositis et sublatis contra Buckinghamum effusis²³ quaerimoniis, sine mora, subsidia et necessarios in bellum, ipsorum Ordinum persuasus susceptum, sumtus extorqueret. Sed inferioris senaculi Ordines indignationi vela laxantes majoribus, quam antea, animis in Buckinghamiam desaevierunt, cumque innumeris criminibus, instituta accusatione et processu onerarunt; fontem auctoremque omnis mali et inter regem et subditos dissidiorum somitem; honorum et titulorum quos gerat, indignum esse; juvenem imprudentem et affectibus obnoxium, et nullo artis²⁴ genere contaminatum; non regis, non regni, sed proprium duntaxat emolumentum quacerere; noxiis et impetuosis consiliis patriam totamque adeo Rempublicam Christianam affligere et perfundare, quocirca unice contendere, ut rex hominem a se et a Reipublicae administratione removeat, in eum digne animadvertis, nec unius perniciosi amorem pluris aestimet, quam tot millium innocentium subditorum preces, suspiria, gemitus, vitas et fortunas: caeterum se, ut fideles subditos debeat, esse paratos, non modo ea, quae petat subsidia et sumtus in bellum, confede-

20 Soubise Benjamin, de Rohan (1583-1642) a La Rochelle körül harcokban tűnt ki.

21 Rupellae, azaz La Rochelle, a XVI-XVII. században a hugenották fővárosa. 1625-ben az angolok hajóhaddal támogatták vallásháborújukat. 1628-ban azonban kénytelenek voltak megadni magukat.

22 Kézirat: intervenientiam

23 Kézirat: effuntis

24 Kézirat: artii

ratisque juvandis sufficere; sed omnia bona, vitam et sanquinem ipsum pro salute patriae, proque incolumitate regis lubentissime conferre et exponere. Rex his disputationibus et querimoniis tempus diu trahi coninxit, subinde sperans infensos animos ad aliquam remissionem, aut ipsa mora, ubi satis debacchati fuerint, et irarum virus effuderint, ad rationem reddituros, saltem verecundia motos petita pecuniaria subsidia, non diutius detrectaturos esse

All' ou Zeusz andraszzi²⁵ noémata panta teleuta (Hom.)

Sed minime Jupiter hominibus omnes cogitationes perficit.

Interea dum haec, quac memorata sunt, ita aguntur, Bristolius comes (qui Digbijus²⁶ antequam comes creatus erat, vocabatur, hic in aula Caesarea ante quinquennium legatus fuit, semper Hispaniarum partium plus aequo studiosior judicatus), hanc occasionem captandae aurae popularis arripit, et ut se plebi, cui hactenus propter nimiam cum Hispanis familiaritatem suspectus et infensus erat, gratus redderet, simulque acmulum et inimicum Buxinghamum, cum quo in Hispania simultates contraxerat, ulcisceretur, assurgit, et oblato libello enormia multa crimina in Buxinghamum componit. Rex autem, inaudito rari in clientem amoris exemplo, Bristolium antevertere et in accusatione impedire satagens, cum criminis laesae Majestatis eodem tempore in comitiis, apud superioris senaculi Ordines, sicut moris est, cum Princeps contra purpuratum actionem movet, postulat: ac demonstrat, cum falsis et perfidis informationibus et mendaciis Jacobum regem, quod genero suo rebus integris auxilium non tulerit, nec ejus defensionem contra imperatorem suscepit, circumduxisse et decepisse. Ad haec Bristolium, per astutam malitiam, matrimonium inter regis Bohemiae filium primogenitum et imperatoris filiam paciscendum proposuisse insuper suavisce, ut iste in aula Caesaris, usque dum maturus nuptiis esset educaretur. His et similibus accusationibus Bristolius coram superioris domus Ordinibus ex vinculis respondere coactus fuit, primo ad libellum responso facto, tum etiam fuit admissus et auditus contra Buxinghamum, quem dicebat clanculum cum Hispanico legato, Gondomario²⁷ conspirasse et transegisse, ut princeps

25 Kézirat: andreszsz

26 Sir John Digby Bristol grófja, spanyol követ.

27 Gondomar, Diego Sarmiento de Acuña (1567-1626) spanyol diplomata. 1613 és 1618, valamint 1619 és 1622 között angol követ. Nagyban szorgalmazta I. Károly és a spanyol infánsnő házasságát, hogy elvonja I. Jakabot a protestánsok megsegítésétől.

Carolus in Hispaniam duceretur, et ibi ad pontificiam religionem converteretur, adeo ut Papa quoque hujus rei notitiam adeptus, Buckinghamum, ut in proposito constanter pergeret, transmissa bulla instigarit et admonuerit. Praeterea Buckinghamum causam exstisisse casus et exitus Electoris Palatini Palatinatusque amissionis denique multorum aliorum criminum, quorum indicem in libellum conjecit, fontem²⁸ esse. Postquam rex pertaesus et impatiens morae, animadverteret, hos processus actionum varietate et cognoscentium motu implicatos, nimis diu duraturos, et animos populi indies obstinaciores fieri et effervescere, nec aliter quam sacro piaculari, hoc est Buckinghamii ruina et exitio placari et ad rationem indicendarum capitulationum permoveri posse, conventum iterum rupit re infecta; vel quia innocentem perire injustum esse putabat, vel quia honoris et autoritatis suae interesse judicabat, populi licentiam et protervam audaciam in actiones suas suorumque consiliariorum insolentius et pertinacius inquirendi cohibere. Sic ergo denuo spe cogendorum nummorum frustratus, non potuit expectationi Confederatorum suorum satisfacere, nec Dano aut aliis promissam pecuniam et auxilia, tam promte, ut volebat, et temporis necessitas flagitabat, praestare; nunc omnes alias rationes et vias conficiendae pecuniae anquirit et experitur, quae quidem pleraque vel tardae sunt, vel effectu difficiles, patientia et mora igitur opus est, et ferenda sunt illa incommoda et impedimenta, quamdiu non possunt corrigi vel removeri. Multa simul tuto et brevis temporis spatio emendari non posse: sed si quid aliud in rebus humanis, tum imprimis Reipublicae constitutionem, et tempus et sapientiam requirere, compertum est. Populi et multitudinis vehementiores impetus non nisi mora frangi et cedendo vinci possunt, obnito exasperantur et insolescunt: illud enim veteris monitoris observandum est principibus cum populo dissentientibus:

Quem superare potes, interdum vince ferendo

Maxima enim morum est semper Patientia virtus. (Cato)²⁹

Digni mehercule laude sunt, qui humano more occupato imperio acquisi id administrant, quam ipsa³⁰ vires patiuntur.

28 Kézirat: sottem

29 Cato: Disticha I. 38-39.

30 Kézirat: ipse

Quomodo cunque vero res nunc comparatae et confusae sint in hoc regno, fieri tamen nequit, ut illae in hac praecepiti tegula, ut sic dicam, diu consistere possint. Oportet, ut brevi conversio succedat, et rex tandem cum Ordinibus suis in proximis comitiis in gratiam redeat, nisi enim fuerit, ipse sibi magnum Reique publicae damnum accerset. Facillime autem et unius horae momento fieri potest, ut rex Carolus amorem et benevolentiam populi sibi reconciliet: ut enim inter virum et uxorem sribuscula interdum ob zelum et suspicionem alieni amoris intercedunt; quae tamen non diu durant, et levi subitaque vicissitudine consopita in arctiorem ardentioremque necessitudinem convertuntur; sic inter principem et subditos saepe dissidia et contentiones exoriuntur, propter amorem et indulgentiam nimiam in unum aut alterum praepotentiorum collatum, sed illae facili labore et mutatione inopina componi et ad redintegrationem incrementumque prioris amicitiae flecti possunt.

Discordia fit carior concordia. (Pub. Syr.)³¹

Populus enim simpliciter et absolute non detractat pecuniaria subdia contribuere et exsolvere; paratus enim est omnia bona et fortunas suas in bellum pro communi libertatis et religionis causa gerendum conferre, et nihil non velle amore reginac³² Bohemiae, quam ingenti affectionis impetu prosequuntur et Reginam Cordium vulgo solent cognominare, sciunque propter ipsam maxime regem arma cepisse. [Sic Daniel vocatur anér epithumión, vir desideriorum, Dan. 10, vers. 10.] Quod si benigni Numinis indulgentia haec, quae supra deducta fuerunt, obstacula et remoras amoveri et superari permiserit, quod ardente votorum et precum connisu expetimus, tum pristinus huic regno resurget splendor, et iterum incipiet sibi et amicis gratiore lumine lucere, ac potentius et liberalius suis confederatis bello implicitis manum auxiliarem tendere, et resarcire, quae nunc cum irreparabili Reipublicae damno negligere cogitur. Cum felix illa rerum facies affulserit, tum melioribus consiliis et prosperiori successu res gerentur, et principum confederatorum, imprimis tuae Serenitatis, tanquam Principis, qui ad rei summam plus ullo alio regum in Europa possit et polleat, condigna habebitur ratio. Populus enim in hoc regno, qui Orthodoxam religionem profitetur, et de Tuae Serenitatis heroicis virtutibus ac rebus gestis, deque praeclaro tuo promovendae pietatis zelo per nos certior factus est, in maximo Te pretio ac

31 Publilius Syrus D 9.

32 Kézirat: Regine

existimatione habet admiraturque, proinde tanto volentior erit et proclivior egregios tuos et pro Republica Christiana susceptos ac deinceps suscipiendos labores debita et liberali collatione juvandi.

Quod si ad haec accedit, Serenissime Princeps, ut interdum de rerum tuarum statu et gloria invicti animi tui intentione ac proposito regem Britanniae aliquosque aulae Angliae proceres informari (ne malitia aliorum praevenire et falsa pro veris, sicut fieri solet, obtrudere possit) curas, aut nobilissimum ex illustrissimo fratre tuo nepotem, Petrum³³ hujus regni Academias invicare jubeas: aut alio tali modo, saltem parvam³⁴ ad archiepiscopum Cantuariensem,³⁵ Tuae Serenitatis studiosissimum declarationem aliquam dederis Tui in religionem orthodoxam zeli et in hujus regni incolas affectus: eo modo non solum cum Britanniae rege cooptam amicitiam magis ac magis confirmabis, sed imprimis hanc gentem, quae religiosissima est, pontificiamque superstitionem, ceu pestem adversatur, et principes, vel maxime ob verac religionis cultum et tenacissimam pietatis defensionem et tutelam aestimat, in majorem admirationem rapies et ad perpetuam benevolentiam et venerationem tuarum virtutum devincies. Nos quoque non deerimus officio nostro, sed quavis occasione fidem et obsequium ea, qua par est, promtitudine tibi declarabimus et nostras vires ac quicquid in nobis erit, ad³⁶ gloriae et existimationis tuae incrementum contribuemus. Ignosce, Serenissime Princeps, tam libere et importune scribenti, et facili vultu excusa literarum harum inscitam prolixitatem: affectus in Rempublicam et devotus in Te cultus causa fuit.

Plura autem digniora de rerum apud vicinos reges et principes statu nobilissimus Quadius, legatus Tuus referet, simulque audebit, Te de humillima et constanti mea devotione et voluntate pluribus certum reddere. Quod reliquum est, Deum continuis votis sollicito, ut Te, Serenissime Princeps, quam diutissime incolumem perpetuoque florentem

33 Bethlen Péter, iktári (1609-1646) id. Bethlen István fia. Nagybátyja, Bethlen Gábor külföldre küldte. Odera-Frankfurtban és Leydenben folytatta tanulmányait. Járt Angliában, Franciaországban és Itáliában. Peregrinációjához érdekes adalékokkal szolgál MONOK István Cseffei László 1592-1662. című cikke — Századok 1988. 622-647. 1628-tól hunyadi, máramarosi főispán lett.

34 Kézirat: parva

35 George Abbot (1562-1633) 1610-től canterbury-i érsek.

36 Kézirat: ac

conservet in solatium affectae, prostrataeque libertatis et religionis, atque semper victoriosum et triumphantem efficiat, et secundos successus omnibus conatibus tuis aspiret.

Dabam Londini III Non. Decembbris MDCXXVI.

7.

Hága, 1628. január 10.

Rusdorf Bethlen Péter útján küldi e levelét az erdélyi fejedelemnek. Beszámol arról, miként segítette Bethlen Pétert hágai, majd angliai utazása során. A politikai eseményeket - azok meglehetősen zűrös volta miatt — nem részletezi.

Serenissime ac Potentissime Princeps, Domine Clementissime!

Nobilissimus vir, Johannes Bornamissa¹ salutatione plena magnanimi favoris mihi a Serenitate Tua dicta, me pluribus certiorem reddidit de singulari Tua in me benevolentia et gratia; propterea non debui omittere, quin his parvis literis² devoto animo gratias, quas humili obsequio possem, agam et vicissim debitum ac constans meum studium ac cultum, quo Serenitatis Tuac augustam purpuram prosequor et adoro, declarem. Quemadmodum enim excelsam Tuam et humana majorem fortunam ac virtutem semper suspexi, et digna veneratione a multis annis colui, omnesque meas vires, studia ac voluntates ad Tuum nutum et imperium lubens merito submisi; ita in illo cultu et obsequio constans permaneo permansurusque sum

— — ofr' an egóge

Dzóoiszin meteó kai moi fila gunat' oróré

[Homer. Ilias (X/XXII 387)]

quoad ego

Vivis interero et mihi cara genua moveantur.

Hoc idem Illustrissimus Tuac Serenitatis nepos, Petrus de Bethlen, qui has meas tradet, et autor ac suasor exstitit scribendi, pluribus meo nomine confirmabit et attestabitur. In omnibus, in quibus potui, et vires meae se extendebant, generosissimo illi adolescenti, in quo invictae tuac

¹ Bornemisza János (szendrői) Bethlen Gábor katonai tanácsadója, 1627-ben kassai al-tábornok volt.

² Kézirat: literis

magnitudinis signa impressa legimus, operam meam et promptitudinem testatum feci: ad serenissimos regem et reginam Bohemiae, ad principem Auraicum³ ejusque conjugem, ac alios proceres, in hac civitate salutandos, alloquendos et videndos non semel deduxi. Cum hinc in Angliam discederet, impetravi ei a Serenissima Domina mea⁴ literas commendatitias ad regem Brittanniarum; simul etiam ipse ad unum aut alterum meorum ibi degentium amicorum scripsi, ut omni studio advenientem juvarent, amice exciperent, ad regem et purpuratos regni adducerent, et quae et visu cognitioneque digniora in aula et republica Britannica essent, monstrarent. Haec omnia libens feci et plura alia, si potuisse, fecissem, ut testatum tum meam in Tuam Serenitatem observantiam et fidem, tum affectum et studium, quo magnae expectationis adolescentem, vestrarum virtutum imitatorem, prosequerer. Gloriosum nobis inferioribus esse putamus, si quid vobis majoribus servitii et studii praestamus et delectamur, si a nobis aliquid proficiuntur, quod vobis gratum esse potest. Nam

Principibus placuisse viris noo n ultima laus est.⁵

De iis, quae Rempublicam attinent, nihil audeo scribere, tam quod omnia incerta, confusa et multa obscuritatis et discriminis caligine involuta et obnubta,⁶ ac propter infelicem et praeposteram rerum administrationem noxia et ingrata sunt, quam quod sciam, Tuam Serenitatem aliunde exactius et perfectius ea cognita et relata habere. Quid enim juvat consilia hodierna perstringere, cum vel nulla sint et fugacia, vel occulta, obliqua et fallacia, ut nihil de illis certi, solidi et veri dici, scribi, nec dijudicari possit?

*Quale per incertam lunam sub luce maligna
Est iter in sylvis, ubi coelum condidit umbra
Juppiter, et rebus nox abstulit atra calorem.⁷*

Talia sunt hodie consilia et actiones nostrorum principum, quos *in invio errare et non in via Deus facit*: ergo melius est, ea silentio involvere, quam importuna et obstrepera lingua explicare et reprehendere. Nihil igitur mihi aliud restat, quam Numen deprecari, ut Te, Serenissime

3 Oranien, franciául Orange-ról van szó.

4 V. Pfalzi Frigyes felesége, Erzsébet.

5 Horatius: I. Ep. 17. 35.

6 Kézirat: obnupta

7 Vergilius: Aeneis VI:270-273.

Princeps, incolumem quam diutissime servet, et semper florentem triumphantemque contra hostes tuos faciat, et vetricibus factis magis ac magis in afflictac Reipublicae Christianae solatium et spem accumulet.

Dabam Hagae IV. Id. Januarij MDCXXVIII.

II.

Illustrissimo Principi Domino Stephano Bethlen,¹ Comiti de Ictar etc.
Domino suo plurimum colendo

1.

London, 1624. június 13.

Rusdorf örömmel ragadja meg a levélküldésre a Szenci Molnár Albert közvetítésével kínálkozó alkalmat. Megemlékezik a Bethlen Istvánnal Heidelbergben együtt eltöltött időre. Méltatja a gróf erényeit, buzdítja és bízik abban, hogy a jelenben kibontakozó politikai szerepvállalása idővel még jelentősebbé fog válni.

Religione haberem, Illustrissime Princeps, si hac occasione, quae se commodum et inopinato per Reverendum virum Albertum Molnarum ad vos exciso Palatinatu in patriam redeuntem offert, insuper habita, negligarem memoriam mei, meumque in te obsequium, quod tuis sublimibus virtutibus jam tum, cum apud nos Heidelbergae studiorum gratia degeres, devovi, renovare. Benivolentia, qua me tum complecti dignatus es, et illa tua, non nisi magnis animis insita, prona comitas, me ad hoc officium scribendi invitant et accendunt meamque declarationem gratam acceptamque tibi fore spondent. Saepius mecum in animo meo felicissimi illius temporis imaginem repeto, qua rebus nostris florentibus et integris, tuo humanissimo consortio, affatu et consuetudine frui, tuas egregias spes contemplari et admirari, sermones de Republica deque invicti tui Patrui gestis et consiliis caedere licuit. Nunc demum temporum illorum felicitatem ex comparatione horum luctuosissimorum aestimamus: nunc agnoscimus, quantis fortunis et bonis exciderimus recordati illorum, quae tecum a nobis discedente amisimus bonorum.

¹ Ifj. Bethlen István, iktári (1606-1633) id. Bethlen István fia, váradi főkapitány. 1619-1620-ban Bethlen Gábor költségén Heidelbergben tanult.

Hoi gar kakoi gnómaiszi tagathon kherszin
Ekhontesz uk iszaszi prin tisz ek alé (Sophocles)
Nam homines stulti bonum in manibus
Cum habent, non sentiunt, priusquam amiserint

In eo autem magna pars felicitatis nostrae consistebat, quod tecum loqui, tecum conversari, tuum vultum aspicere, tuas virtutes oculis et mente signare et voto futuras spes praecipere dabatur. Suspeximus sane cum veneratione mixta amore egregias illas dotes tuas, patruis paternisque virtutibus aemulas; in juvenili pectore maturam prudentiam et virilem constantemque actionum moderationem admirabamur; in hospitio corporis decori excelsum animum et destinatum debitumque purpurae et sceptro vigorem venerabamur, Te column rebusque nostris praesidium et decus futurum augurabamur magnum.

Spodebatque Ducem celsi nitor igneus oris. (Claudia.)²

Exprimere angusto hebetis calami eloquio non possum, quantum voluptatem et gaudium percipiamus, quod Te Reipublicae curis a magno Patruo admoveri et in sollicitudinibus societatem acciri et successioni destinari intelligamus. Deo ergo merito gratias agimus, et tibi, Princeps include, gratulamur, et bona verba accinimus, et nobis ipsis placere incipimus, quod voti nostri compotes facti simus, et Te in solarium remediumque horum calamitosissimorum temporum Rempublicam capessere videamus. Sicuti nihil amoenius gratiusque mortalibus esse solet, quam videre solem, diei³ opificem exoriri, coelum intrare, tenebras et frigus disspellere, e supremo axe lucem et radios diffundere, terram et omnia, quae in illa sunt calore excitare, favore et augere: sic civibus et subditis nihil dulcius esse potest, quam cum vident principem curas publicas suscipere, administrationem regiminis adire, negotia tractare, e sublimi solio virtutum lumina spargere, otia et vitia fugare, vim sceptri exercere; generosis actionibus, exemplis et praeceptis animos parentium inflammare, oppressos et egenos fovere, collapsam Rempublicam erigere. Quem admodum e contra nihil tristius est, quam cum sol vel absconditus sub nubibus et terra latet, vel ab horizonte longius recedit, tenebrae et calizines statim succedunt, hyems et frigora imminent, nihil crescit, omnia commoriuntur et flaccent: sic quando⁴ princeps rerum frenos non sustinet,